
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

19 
 



  

2 

ASAMBLEA GENERAL  

 

 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL PARA LA DEFENSA DE LA MESETA DE 

BUCARAMANGA – CDMB 

 

MUNICIPIO DE VETAS 

 

MUNICIPIO DE MATANZA 

 

MUNICIPIO DE SURATÁ 

 

EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE MÁLAGA E.S.P 

 

EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE LEBRIJA S.A. E.S.P. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EQUIPO DIRECTIVO 



  

3 

 

LUDY ELENA ALEMAN CASTELLANOS 

Gerente Suplente  

 

SERGIO ANDRES OCHOA PINTO 

Secretario General 

 

ALEX SAMUEL PERALTA SAAVEDRA 

Subgerente Alcantarillado 

 

ADELA GUERRERO CONTRERAS 

Subgerente Comercial y Tarifaria 

 

MARTHA JANETH VILLABONA PABON 

Subgerente Administrativa y Financiera 

 

EDGAR STEVEN TELLEZ A. 

Subgerente Planeación e Informática 

 

IGNACIO DIAZ MEDINA 

Subgerente Tratamiento Integral de Aguas y Residuos  

 

KARINA CARREÑO SANTOS 

Jefe Oficina Asesora de Comunicaciones 

 

ANGIE XIOMARA HERNANDEZ SANCHEZ 

Jefe Oficina Asesora de Control Interno 

 

SHERYL ALEXA TARAZONA REY 

Asesora de Gerencia General Grado 02 

 

JESUS  GARZON 

Asesora de Gerencia General Grado 02 

 

LINA PATRICIA PEÑARANDA ESTEBAN 

Asesora de Gerencia General Grado 02 

 

 

 

 

 

 



  

4 

 

MENSAJE A NUESTROS GRUPOS DE INTERÉS 

 

La Gerencia  en cumplimiento de las disposiciones legales y estatutarias que gobiernan a 
la Empresa Pública de Alcantarillado de Santander S.A. ES.P. EMPAS S.A., presenta a 
consideración de la Honorable Asamblea General de Accionistas, Junta Directiva y demás 
grupos de interés, el Informe de Gestión del año 2019, incorporando en el mismo,  los 
principales impactos, prácticas y retos de la gestión en el ámbito operativo, financiero, 
comercial, ambiental y social, las actividades ejecutadas y los resultados obtenidos 
sucedidos en la precitada vigencia, que permitieron garantizar la sostenibilidad de la 
Empresa. 
 
Los resultados aquí presentados son el esfuerzo conjunto de los Accionistas, la Junta 
Directiva, los Suscriptores, Empleados, Trabajadores, Proveedores y en general de todas 
las partes interesadas, y el reto es seguir avanzando en el logro de los objetivos 
institucionales, en ejecutar los programas, proyectos y las obras que requieren nuestro 
sistema, a fin de continuar suministrando un servicio  a la comunidad de óptima calidad y 
una empresa eficiente y rentable. 
 
Como Gerente Suplente de esta empresa, agradezco la confianza en mí depositada, 
quedando comprometida a seguir trabajando con el compromiso y la responsabilidad que nos 
caracterizan por una Empresa Pública de Alcantarillado cada vez mejor. 
 
 

Muchas Gracias, 

 

 

LUDY ELENA ALEMAN CASTELLANOS 

Gerente Suplente 

  



  

5 
 

 

 

 

 

 

Somos una empresa prestadora del servicio público domiciliario de alcantarillado con un 

equipo humano altamente calificado y criterios de excelencia, que garantiza la gestión 

integral de sus procesos en procura de una mejor calidad de vida y la protección al medio 

ambiente.  

Versión: 01/aprobado 20/08/2010. Última revisión: 27/11/2018 

 

 

 

 

 

 

 

Ser la empresa líder en Santander, en la prestación de servicios públicos domiciliarios, con 

una cultura organizacional fundamentada en valores, orientada al servicio, el mejoramiento 

continuo y el desarrollo ambiental sostenible. 

Versión: 01/aprobado 20/08/2010. Última revisión: 27/11/2018 

 

 

Visión 

Misión 



  

6 
 

 

 

    

 

 

 

 

Manejo Integral de Saneamiento Básico  



  

7 

SUBGERENCIA PARA EL TRATAMIENTO INTEGRAL DE AGUAS Y 
RESIDUOS 

 

La Empresa Pública de Alcantarillado de Santander S.A. ESP - EMPAS S.A., a través de la 

Subgerencia para el Tratamiento Integral de Aguas y Residuos, busca fortalecer la 

capacidad de la Empresa en el diseño, planificación, desarrollo y operación de sistemas de 

tratamiento de aguas residuales y residuos, estando dentro de sus objetivos a corto y 

mediano plazo, la optimización de las unidades de tratamiento de la PTAR Río Frío, acorde 

con las nuevas condiciones de operación, la evaluación de la demanda energética e 

hidráulica que permita alcanzar la eficiencia del sistema, con los menores costos operativos, 

entre otros aspectos técnicos y ambientales importantes a considerar. 

Para la Empresa, ha sido prioritario dar continuidad al desarrollo del proyecto de 

Ampliación, Modernización e Integración de Procesos de la planta, conforme al crecimiento 

poblacional del área de influencia que permita alcanzar una capacidad instalada de 1 m3/s, 

garantizando el cumplimiento de la normatividad vigente en el vertimiento y mejorando las 

condiciones ambientales del área circundante a la PTAR Río Frío. 

Por otra parte y considerando la importancia que tiene tanto para la EMPAS S.A., como 

administrador del sistema de alcantarillado, así como para la región en general el 

Saneamiento de la cuenca del Río de Oro en su paso por la zona urbana de los municipios 

en los cuales se presta el servicio de alcantarillado, se ha hecho necesario adelantar 

gestiones a nivel regional y nacional, buscando la consolidación del proyecto para el 

desarrollo de la  etapa de Preinversión, así como para la Inversión de la PTAR Río de Oro, 

acciones todas incluidas dentro del Plan Estratégico de la Empresa y encaminadas a 

mejorar la calidad de las fuentes hídricas receptoras del vertimiento de la  Planta de 

Tratamiento y el sistema de alcantarillado en general, lo cual redundará en el mejoramiento 

de la calidad de vida de la comunidad del área de influencia directa e indirecta y la 

protección del medio ambiente. 

El presente informe, contiene el resumen ejecutivo de la gestión realizada en el año 2019 

por la Subgerencia Tratamiento Integral de Aguas y Residuos, en la cual se encuentran las 

áreas asesoras de Gerencia de Operación PTAR y Expansión de Infraestructura PTAR y 

Residuos. 

 

PROYECTO  
OPERACIÓN DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LOS 

MUNICIPIOS DE BUCARAMANGA, FLORIDABLANCA Y GIRÓN 
 

El tratamiento de las aguas residuales es un punto prioritario para la EMPAS S.A., es así 

como permanentemente y a través del Área Asesora de Operación PTAR, adscrita a la 

Subgerencia Tratamiento Integral de Aguas y Residuos, se proyectan las diferentes 

actividades de mantenimiento predictivos, preventivos, correctivos, renovación de 

estructuras, redes, equipos electromecánicos y demás infraestructura existente, que 



  

8 
permita garantizar no solo la correcta operación de la Planta de Tratamiento, sino también 

dar cumplimiento a los parámetros y valores límites máximos permisibles establecidos en 

la Resolución 0631 del 2015 para vertimientos puntuales a los cuerpos de aguas 

superficiales, así como los objetivos de calidad de la fuente hídrica receptora.  

Adicionalmente y mediante el monitoreo del consumo energético en el tren aerobio, se 

busca alcanzar la eficiencia energética que permita el cumplimiento de la normativa en 

materia de vertimientos con los menores costos operativos posibles. 

Para el cumplimiento de los objetivos propuestos, se adelanta la planeación, supervisión y 

evaluación de todas las actividades concernientes a la operación de cada una de las 

unidades de tratamiento de aguas residuales de la PTAR Río Frío, así como el control de 

emisiones y manejo de subproductos asociados al tratamiento. De igual forma se realiza el 

análisis y evaluación de los estudios de monitoreo de la calidad de aire, hidrobiológicos, 

composición y cuantificación de biogás, monitoreo isocinético en los quemadores de biogás, 

caracterizaciones de aguas, de modo tal que, sean el insumo para la toma de decisiones 

relacionadas con los ajustes en las unidades de tratamiento y optimización de los procesos 

de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Río Frío.   

Es así como la Planta, complementa el trabajo del sistema de colectores e interceptores de 

alcantarillado del Municipio de Floridablanca y el 11% del sur de Bucaramanga, reduciendo 

el impacto de la descarga de las aguas residuales sin tratamiento al Río Frío, mejorando de 

esta forma la calidad de la fuente receptora, así como las condiciones medioambientales 

del área de influencia de la misma.  Durante la vigencia 2019, este Proyecto tuvo con una 

inversión  ejecutada de  recursos propios por valor de $ 12.554.373.285,98 

 

 

GENERALIDADES PTAR RÍO FRÍO 

La Planta de Tratamiento de aguas residuales PTAR Río Frío se encuentra ubicada en el 

municipio de Girón, en el Km 4 anillo vial Girón - Floridablanca, al Sur Occidente de la meseta 

de Bucaramanga, en el departamento de Santander; sobre el valle del Río Frío a 747 msnm. 

El predio está comprendido por 14 hectáreas, las coordenadas del proyecto son 7°03’48” N 

73°07’49” W.  

Considerando que la mayor contaminación de las aguas residuales domésticas es debida 

a materia orgánica, la PTAR fue concebida como un esquema de tratamiento en tres fases, 

constituido por un Tratamiento Preliminar, Tratamiento Primario y Tratamiento Secundario, 

con un caudal de diseño de 0,64 m3/s, para tratar las aguas residuales domésticas 

generadas por el municipio de Floridablanca [100%], la zona sur de Bucaramanga [11%] y 

unos predios de Girón aledaños a la PTAR [0.02%], lo que ha permitido principalmente la 

remoción de la carga orgánica en términos de Demanda Bioquímica de Oxigeno [DBO] y 

Sólidos Suspendidos Totales [SST]. 

 

Infografía del proceso de la PTAR Río Frío 



  

9 
 

 

El sistema de tratamiento de Aguas Residuales de la 

PTAR Río Frío, que operó durante la vigencia 2019, se relaciona a continuación:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En los últimos años se ha venido 

desarrollando el proyecto de 

Ampliación, Modernización e 

Integración de Procesos, que 

tiene como objetivo principal el 

ampliar la capacidad instalada de 

la planta y realizar la 

reconversión tecnológica, 

enmarcándola como un potencial 

Proyecto de Mecanismo de 

Desarrollo Limpio [MDL] para la 

reducción de gases efecto 

invernadero.  

 

• Tratamiento Preliminar 
 

El tratamiento preliminar de la PTAR Río 

Frío cuenta con un sistema de cribado 

que está compuesto por rejillas con 

espaciado interaxial de 5 cm y 4 equipos 

de rejilla fina electromecánicos 

[Aquaguard] de 6 mm y 3 mm, los cuales 

tienen por objeto remover elementos 

sólidos y partículas gruesas, capaces de 

interferir con el desempeño de las 

unidades de tratamiento posterior. 

Consecutivamente el sistema de 

tratamiento preliminar cuenta con un 

desarenador por gravedad, el cual está 

conformado por tres canales que 

permiten disipar la energía del agua y 

que se encargan de sedimentar por 

gravedad el material de origen arenoso 

presente en el agua residual. 

 

• Tratamiento Primario 
 

El tratamiento primario es de tipo 

biológico y se efectúa bajo 

tecnología anaeróbica, la cual está 

conformada por cuatro [4] reactores 

de flujo ascendente con manto de 

lodo anaerobio [UASB por sus siglas 

en inglés Upflow Anaerobic Sludge 

Blanket]. En estos reactores se lleva 

a cabo la estabilización de la materia 

orgánica en ausencia de oxígeno a 

través de la acción enzimática de 

bacterias especializadas; dadas las 

condiciones anaerobias, no sólo se 

produce lodo sino metano [biogás] 

como subproducto del proceso. 

 



  

10 
• Tratamiento Secundario 

 
Hasta el mes de abril, el tratamiento secundario en la PTAR Río Frío, se realizó a través 

de la Laguna Facultativa No. 2, a partir de mayo se efectuó por medio del primer tren de 

tratamiento aerobio cuya tecnología es lodos activados. El tren de tratamiento aerobio está 

compuesto por un tanque de aireación y un decantador. 

El proceso de lodos activados consiste en una suspensión de microorganismos, tanto 

activos como muertos en el agua residual, este proceso es un proceso biológico aeróbico 

que utiliza las reacciones metabólicas de microrganismo para obtener un efluente de 

calidad aceptable, tiene como función principal separar los sólidos del líquido mezcla. 

La puesta en funcionamiento del sistema de lodos activados, se efectuó después de realizar 

los ajustes necesarios para aumentar la capacidad de tratamiento de aguas residuales. La 

alimentación del tanque de aireación, se realizó con el efluente de los reactores UASB, las 

cuales son conducidas hacia el pozo Delta 11 por medio de una tubería en PRFV de 1,3 m 

de diámetro, posteriormente, el agua residual es llevada al tanque de aireación No. 1, 

sistema en el cual se termina de realizar la oxidación de la materia orgánica.  

Tanque de aeración No. 1 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Decantador No.1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

El tanque de aireación cuenta 

con un caudal de diseño de 500 

l/s y un volumen total de 

17.413m3 y un volumen de 4.320 

m3 en su zona anoxica. Tiene un 

tiempo de retención hidráulico de 

aproximadamente 9,67 horas y 

un caudal de aire suministrado de 

27.000 m3/h mediante difusores 

de burbuja fina.  

El decantador fue construido en 

concreto reforzado, de forma 

circular y de alimentación central 

con mecanismo de raspado de 

fondo, arrastrando lodo a un 

pozo central. 

 

 



  

11 
• Subproductos 
 

Manejo de lodos:  En el año 2019, el tratamiento de lodos se efectuó a través del sistema 

de deshidratación mecánica de lodos, actividad que se realiza por medio de dos equipos 

denominados Contipress, los cuales son un sistema de prensado mediante tornillo sin fin y 

tiene como finalidad dejar el lodo deshidratado, para posteriormente ser trasportado al sitio 

de tratamiento [compostaje] de la PTAR.  

 Manejo de biogás:  El sistema de tratamiento de aguas residuales mediante procesos 

anaerobios [Reactor UASB], genera biogás, el cual tiene un alto poder calorífico debido a 

la alta concentración de metano [CH4]. 

El biogás es extraído de los reactores UASB y transportado por medio de una tubería de 

PVC [Polietileno] hacia cinco [5] quemadores atmosféricos de piso y el Quemador Industrial 

Cerrado de Biogás, donde se lleva a cabo la combustión total del gas. El flujo total de biogás 

generado es captado por la red y medido por los equipos medidores de flujo por aspersión 

ST- 98, los cuales permiten cuantificar el volumen de biogás generado en el sistema de 

tratamiento primario [anaerobio] y poder evaluar la eficiencia del sistema.  

GESTIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE RÍO FRÍO AÑO 2019 
 

LÍNEA DE AGUA 
 
CAUDALES TRATADOS:    Durante la vigencia 2019, la Planta de Tratamiento de Aguas 
Residuales Río Frío, trató un total de 15.589.570 m3 de agua residual, a razón de un caudal 
medio de 42.704 m3/día [494 l/s], lo que corresponde aproximadamente al 97% del total 
afluente tratable que fue de 16.117.844 m3. 
 

Caudales mensuales afluentes de la PTAR Río Frío 
 

INDICADOR CAUDAL AFLUENTE 
PTAR Río Frío 

[m3/mes] 

CAUDAL 
AFLUENTE 
TRATABLE 

[m3/mes] 

CAUDAL 
TRATADO 
[m3/mes] 

PORCENTAJE 
AGUA TRATADA 

Enero 1.416.521 1.347.377 1.249.074 92,70% 

Febrero 1.268.950 1.240.080 1.165.561 93,99% 

Marzo 1.456.027 1.365.108 1.266.592 92,78% 

Abril 1.502.719 1.286.015 1.179.994 91,76% 

Mayo 1.476.444 1.352.489 1.264.118 93,47% 

Junio 1.390.896 1.336.337 1.292.119 96,69% 

Julio 1.488.302 1.414.154 1.413.778 99,97% 

Agosto 1.510.517 1.381.699 1.378.750 99,79% 

Septiembre 1.436.036 1.368.101 1.365.667 99,82% 

Octubre 1.468.263 1.366.216 1.362.938 99,76% 

Noviembre 1.402.787 1.315.624 1.309.810 99,56% 

Diciembre 1.416.587 1.344.644 1.341.169 100% 

Total 17.234.049 16.117.844 15.589.570 
 

 
 
 



  

12 
 
 
 
 

Caudales mensuales afluentes y tratados en la PTAR  
Río Frío durante el año 2019 
 

 

El caudal restante corresponde a los cierres de planta por mantenimientos de las 

estructuras de tratamiento. 

 

CIERRES DE PLANTA:  Teniendo en cuenta que, el tratamiento primario de la PTAR Río 
Frío es anaerobio, se requiere que el afluente no supere concentraciones de oxígeno 
disuelto de 3.0 mg/L o sólidos sedimentables mayores a 14 ml/L, como también se debe 
realizar el cierre inmediato de la planta cuando se tenga descargas de Aguas Residuales 
no Domésticas con presencia de sangres, plumas, hidrocarburos, grasas y aceite.  
 
Durante la vigencia 2019, se cerró la planta durante aproximadamente 370 horas, lo que 
corresponde a cerca del 3% del tiempo posible de operación del sistema de depuración de 
las aguas residuales. Los motivos por los cuales se efectuaron los cierres corresponden a 
descargas de Aguas Residuales no Domésticas, precipitaciones y mantenimiento de 
estructuras y equipos. 
 

EFICIENCIA DE LA PTAR RÍO FRÍO  
 

CARACTERIZACIÓN FISICOQUÍMICA Y EFICIENCIAS DEL SISTEMA 

 

Concentraciones de DQO, DBO y SST:  En la tabla que se presenta a continuación, se 

relacionan las concentraciones de los parámetros de Demanda Química de Oxígeno [DQO], 

Demanda Biología de Oxígeno [DBO5] y Sólidos Suspendidos Totales [SST] de la PTAR 

Río Frío, los cuales son producto de los análisis realizados por el laboratorio externo que 

se contrata para verificar la eficiencia de la planta, el cual está acreditado por el IDEAM.   

 

 

 -

 500,000

 1,000,000

 1,500,000

En
er

o

Fe
b

re
ro

M
ar

zo

A
b

ri
l

M
ay

o

Ju
n

io

Ju
lio

A
go

st
o

Se
p

ti
em

b
re

O
ct

u
b

re

N
o

vi
em

b
re

D
ic

ie
m

b
re

Tratable [M3] Tratado [M3]

En la gráfica, se evidencia el 

aumento de caudal tratado 

en la PTAR Río Frío a partir 

del mes de junio, teniendo 

en cuenta que, desde ese 

mes se eliminó el alivio 

lateral [Bypass] al cuerpo 

receptor, lo cual permitió 

que en el segundo semestre 

de la vigencia 2019 se 

tratara el 99% del caudal 

afluente tratable a la planta.  

 



  

13 
 

Resultados de DQO, DBO5 y SST 
 

 
 

en el mes de julio no se evidencian datos, debido a que 

no se realizo análisis por los ajustes operativos del 

proceso de tratamiento [puesta en operación sistema 

lodos activados]. 

Carga contaminante de DQO, DBO y SST:  La PTARío Frío en el año 2019, removió 
aproximadamente 9.458 toneladas de Demanda Química de Oxígeno [DQO], 5.326 
toneladas de Demanda Biología de Oxígeno [DBO5] y 4.142 toneladas de Sólidos 
Suspendidos Totales [SST], datos que permiten validar la eficiencia de la PTAR en la 
depuración de las aguas residuales, contribuyendo así con el saneamiento del cuerpo 
recepto y mejorando las condiciones ambientales del área de influencia de la planta. A partir 
del mes de mayo, con la puesta en operación del primer tren de tratamiento aerobio [sistema 
secundario] cuya tecnología es lodos activados, la eficiencia de la planta aumentó 
considerablemente permitiendo el cumplimiento de los valores límites máximos permisibles 
para vertimientos puntuales a cuerpos de agua superficiales establecidos en la Resolución 
0631 de 2015. A continuación, se presenta la gráfica con la comparación del valor límite de 
la norma y el resultado del efluente de la PTAR Río Frío: 
 

No.1 No.2 No.3 No.4N No.4S

DQO 767            350            462            332            381            427            215            

DBO5 402            140            161            106            133            156            83              

SST 304            142            180            108            170            162            163            

DQO 704            339            363            291            313            345            238            

DBO5 377            131            140            108            103            113            75              

SST 280            144            174            118            132            172            77              

DQO 744            333            371            287            354            354            256            

DBO5 387            126            133            125            126            134            75              
[...]
correctas condiciones. 

 

• Toma de parámetros operacionales 
tales como, voltaje y amperaje. 

 
Este equipo fue prioridad teniendo en cuenta 
que fue el primero en presentar falla por el 
soporte del equipo, probablemente por la 
ubicación en que fueron instalados, se 
encuentran en un sobresfuerzo, generando 
fatiga al material hasta su posterior rotura. 
 



  

27 
 

Homogeneizador de flujo  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este equipo fue el segundo en presentar falla por el soporte del equipo, probablemente por 
la ubicación en que fueron instalados generan sobresfuerzo, ocasionando fatiga al material 
hasta su posterior rotura. 
 
De acuerdo con lo anterior y debido a las constantes fallas en los soportes de cada uno de 
los equipos, se mandaron a fabricar unos soportes de mayor calibre y resistencia, para así 
subsanar el inconveniente que se fue presentando en cada uno y de esta manera continuar 
con su operación continua. 
 
TORRE LAVADORA DE GASES  
 
El mantenimiento de la torre lavadora de gases se realizó del 17 al 20 de abril 2019 y se 
ejecutan las siguientes actividades: 
 

• Reacondicionamiento del tablero de control del equipo, se suprime la parte de 
automatización y se deja el control de los equipos de manera manual, esto con el 
fin de que los operarios puedan intervenir en el proceso de una manera más fácil. 

 
• Se realizó cambio y tensado de correas de las dos unidades de ventilación 

[BLOWER], limpieza de partes mecánicas y ajustes en sus piñones. 
 

• Cambio de cableado del tablero principal de control y potencia debió a su estado de 
corrosión, así mismo se realizó el cambio de cableado en el tablero de control de 
los dosificadores de fluidos. 
 
 
 
 
 
 
 

Homogeneizador de flujo No. 06 
 
Según lo estipulado dentro del Plan de Mantenimiento 
Preventivo para el mes de julio, se tenía programado 
realizar el mantenimiento preventivo del equipo No. 06, 
se realizaron las siguientes actividades: 
 

• Limpieza interna del equipo y lubricación de los 
elementos rodantes. 

 

• Verificación del estado del sello mecánico el cual 
se evidenció en correctas condiciones. 

 

• Toma de parámetros operacionales tales como, 
voltaje y amperaje. 

 
 



  

28 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Asimismo, se le realizó una optimización al sistema 
de transmisión de potencia, el cual era por medio de 
cadena y se remplazó por un sistema de acople 

directo con un motor-reductor, este ajuste se hizo con el fin de evitar riesgos operativos al 
personal de alguna lesión grave y proteger con un mayor grado del medio corrosivo en el 
que se encuentra al equipo, para así evitar paradas que puedan afectar el tratamiento. 

 
 

GESTIÓN AMBIENTAL  
 
VISITAS DE EDUCACIÓN AMBIENTAL REALIZADA A LA PTAR RÍO FRÍO 

 
Teniendo en cuenta que por las características e importancia que, para la región y el país, 

tiene la Planta de Tratamiento de Aguas residuales Río Frío, durante el año 2019, se 

recibieron diferentes visitas de colegios, universidades, así como estudiantes de maestrías, 

funcionarios de empresas, instituciones, ONG´S, Líderes comunales y comunidad en 

general. Durante la visita de inspección ocular, se da a conocer el sistema de tratamiento 

de aguas residuales de la PTAR, así como el tratamiento de los subproductos. En el año 

2019, se atendieron 58 visitas, para un total de 1.162 personas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CRIBADO MEDIO EQUIPO 
AQUAGUARD DE 3 MM 
 
 
En los meses de marzo y abril de 
la vigencia 2019, se realizó un 
overhaul de los dos equipos con 
los que cuenta la Planta, como se 
tenía estipulado dentro del Plan 
de Mantenimiento Preventivo de 
la PTAR Río Frío, mantenimiento 
en el cual se remplazaron los 
principales elementos del 
sistema, con el fin de recuperar 
su tiempo de vida útil y sus 
condiciones operacionales 
originales de fábrica.  
 



  

29 
 

A continuación, se relacionan las instituciones educativas que efectuaron las visitas 

técnicas y de educación ambiental a la PTAR Río Frío durante la vigencia 2019: 

Institutos educativos Fecha No. 
Visitantes 

Universidad Industrial de Santander 15 de febrero del 2019 21 

Politécnico de Bucaramanga 26 de febrero del 2019 33 

Politécnico de Bucaramanga 26 de febrero del 2019 25 

INEM Custodio García Rovira 12 de marzo del 2019 39 

SENA 12 de marzo del 2019 20 

UNIMINUTO 15 de marzo del 2019 4 

Unidades Técnicas de Colombia 19 de marzo del 2019 19 

SENA Instituto llanadas 22 de marzo del 2019 28 

INEM Custodio García Rovira 22 de marzo del 2019 32 

INEM Custodio García Rovira 26 de marzo del 2019 38 

Universidad Santo Tomas 29 de marzo del 2019 24 

INEM Custodio García Rovira 29 de marzo del 2019 40 

Sena Cimitarra 02 de abril del 2019 13 

Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD 05 de abril del 2019 11 

Universidad Manuela Beltrán 05 de abril del 2019 8 

INEM 05 de abril del 2019 42 

Universidad de Santander UDES 26 de abril del 2019 13 

INEM García Rovira 14 de mayo del 2019 30 

INEM García Rovira 17 de mayo del 2019 25 

Colegio Metropolitano del Sur 24 de mayo del 2019 5 

Unisangil 24 de mayo del 2019 13 

Universidad Unipaz de Barrancabermeja 24 de mayo del 2019 17 

Universidad Santo Tomas 24 de mayo del 2019 21 

Colegio Técnico Microempresarial el Carmen 28 de mayo del 2019 21 

Universidad UNAB 24 de mayo del 2019 19 

Universidad UNAB 31 de mayo del 2019 11 

Colegio Madre del Buen Consejo 31 de mayo del 2019 14 

Instituto Municipio de Cultura y Turismo 04 de junio del 2019 16 

Instituto Municipio de Cultura y Turismo 04 de junio del 2019 20 

Universidad de Pamplona 04 de junio del 2019 49 

Instituto Comunitario Minca 14 de junio del 2019 14 

Universidad de Pamplona 28 de junio del 2019 34 

Universidad de Pamplona 19 de julio del 2019 12 

Universidad Industrial de Santander 19 de julio del 2019 21 

Universidad Industrial de Santander 26 de julio del 2019 14 

Universidad Industrial de Santander 26 de julio del 2019 26 

Copservir Ltda 30 de julio del 2019 2 

Universidad Industrial de Santander y Universidad de 
Santander 

16 de agosto del 2019 3 

Universidad del Valle 23 de agosto del 2019 10 

Unisangil Yopal. 30 de agosto del 2019 24 

Colegio Integral San Paulo 6 de septiembre del 2019 17 

Unisangil Yopal 10 de septiembre del 2019 16 

Unisangil Yopal 13 de septiembre del 2019 15 

Colegio San Pedro Claver 17 de septiembre del 2019 29 

Colegio San Pedro Claver 17 de septiembre del 2019 29 



  

30 
Gimnasio Campestre San Pablo 17 de septiembre del 2019 31 

Colegio San Pedro Claver 24 de septiembre del 2019 30 

Colegio San Pedro Claver 24 de septiembre del 2019 29 

Uniciencia Facultad de Derecho 27 de septiembre del 2019 4 

Corporación Unidades Técnicas de Colombia 8 de octubre del 2019. 15 

Unipaz 18 de octubre del 2019. 18 

Unidades Tecnológicas de Santander 22 de octubre del 2019 8 

Unidades Técnicas de Santander 29 de octubre del 2019 13 

Universidad Autónoma de Bucaramanga 01 de noviembre del 2019. 11 

Unidades Tecnológicas de Santander 01 de noviembre del 2019 18 

Unisangil 08 de noviembre del 2019 16 

Universidad de Santander UDES 15 de noviembre del 2019 8 

Unidades Tecnológicas de Santander 29 de noviembre del 2019 24 

Total de visitantes [año] 1162 

 

 
REACTOR UASB 5  
 

El 08 de enero de 2019, se suscribió el contrato de obra No. PAF-ATF-O-053-2018 entre la 

Fiduciaria para el Desarrollo Territorial [FINDETER] y el CONSORCIO PTAR GIRÓN, por 

un valor de $2.171.963.906, incluido IVA. El contrato tenía un plazo para su ejecución de 4 

meses contados a partir del acta de inicio.  

Asimismo, el 08 de enero de 2019 se realizó la contratación de la interventoría mediante el 

contrato No. PAF-ATF-I-060-2018, entre FINDETER y el Consorcio FURA, por un valor de 

$161.961.607, incluido IVA. Cabe resaltar que, el contrato de interventoría tiene la misma 

duración del contrato de obra [4 meses contados a partir del acta de inicio]. 

Los contratos de obra e interventoría, iniciaron el 26 de febrero de 2019 y tenían fecha de 

finalización el 26 de junio; sin embargo, debido a que no se alcanzaron a realizar las 

pruebas eléctricas, hidráulicas, etc., fue necesario realizar un acta de terminación con 

pendientes, documento que fue suscrito entre FINDETER, el contratista y la interventoría. 

Durante el segundo semestre del año 2019, se realizaron diferentes ajustes y se espera 

que, la puesta en operación del Reactor se efectué en el primer semestre de la vigencia 

2020. 

Cabe resaltar que, el Reactor UASB 5 le permitirá a la Empresa ampliar la capacidad de 

tratamiento primario en 500 l/s, quedando de esta manera la PTAR Río Frío en condiciones 

de tratar 1.000 l/s, lo cual admitirá la incorporación de los caudales aportados por las áreas 

de expansión urbana del municipio de Floridablanca [valle de Mensuly], así como la zona 

norte del municipio de Piedecuesta, los cuales serán entregados al interceptor Mensuly, 

sistema que está próximo a entrar en operación. 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

31 
TANQUE AIREACIÓN NO. 1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

el cual le permitió a la Empresa eliminar el alivio lateral [Bypass] que se realizaba 

directamente al Río Frío, vertimiento que se efectuaba debido a la falta de capacidad 

instalada de la PTAR, por lo tanto, la fuente hídrica receptora, así como el Río de Oro, se 

verán impactados positivamente por la reducción de la carga contaminante vertida sin 

tratamiento. 

El arranque del sistema se realizó de forma progresiva y se fue ajustando el caudal afluente 

hasta alcanzar la concentración de sólidos suspendidos volátiles del licor mixto [SSVLM] 

requerida para realizar la depuración de la materia orgánica presente en el agua residual, 

con el propósito de obtener las eficiencias establecidas en el diseño. 

Producto de los ajustes hidráulicos, la PTAR Río Frío empezó a realizar el tratamiento de 

528 l/s en promedio día, con rangos de caudales que varían entre 300 – 842 l/s. El 

tratamiento del caudal pico máximo se logra debido a que los Reactores Anaerobios UASB 

1, 2, 3 y 4, están diseñados para tratar caudales entre 125 – 185 l/s, el agua cruda restante 

se trata directamente en el tren de tratamiento aerobio cuya tecnología es lodos activados, 

unidad de tratamiento que está conformada por un zanjón de oxidación aerobio – 

anóxico,  el cual requiere de una proporción de agua sin tratamiento previo para poder 

garantizar la relación alimento/microorganismos [A/M], de tal forma que, se garanticen las 

condiciones ideales para poder efectuar la oxidación de la materia orgánica presente en el 

agua residual, así como la remoción de nutrientes [fósforo y nitrógeno].  

Los resultados obtenidos durante el proceso de arranque del primer tren de tratamiento 

aerobio, permiten evidenciar el cumplimiento de los valores límites máximos permisibles en 

los vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales establecidos en el Artículo 8 de 

la Resolución 0631 de 2015.  

 

 

 

En el primer trimestre 

del año 2019, se 

realizaron unos ajustes 

hidráulicos en el tanque 

de aireación y 

decantador No.1. 

En el mes de mayo de 

2019, se realizó la 

puesta en marcha del 

primer tren de 

tratamiento aerobio de 

la PTAR Río Frío,  

 



  

32 
 

A continuación, se relacionan los resultados de la caracterización realizada el 13 de 

noviembre de 2019.  

PARÁMETRO UNIDADES 

Valor Norma - AGUAS RESIDUALES 
DOMÉSTICAS [ARD], Y AGUAS 

RESIDUALES NO DOMÉSTICAS - ARnD DE 
LOS PRESTADORES DEL SERVICIO 

PÚBLICO DE ALCANTARILLADO, CON 
UNA CARGA MAYOR A 625,00 kg/día Y 

MENOR O IGUAL A 3.000,00 kg/día DBO5 

RESULTADOS 
MONITOREO 

Demanda Química de 
Oxígeno [DQO] 

mg/L O2 180,00 110 

Demanda Bioquímica de 
Oxígeno [DBO5] 

mg/L O2 90,00 40.6 

Sólidos Suspendidos 
Totales [SST] 

mg/L 90,00 36 

Nota: Los resultados presentados anteriormente, fueron analizados por el laboratorio SIAMA Ltda, el cual se encuentra 

acreditado por el IDEAM de acuerdo con lo establecido en el parágrafo 2, Artículo 2.2.3.3.5.2 del Decreto 1076 de 2015. 

 

Cabe resaltar que, el Área de Expansión de Infraestructura PTAR y Residuos, coordinó las 

actividades de regulación de caudales afluentes, el seguimiento a la toma de muestras de 

los parámetros de control de acuerdo con lo establecido en el Reglamento Técnico para el 

Sector de Agua Potable y Saneamiento Básico [Resolución 0330 de 2017], así como el 

seguimiento al análisis de los resultados de laboratorio. De igual forma, se efectuó el control 

del consumo de energía eléctrica de los equipos de inyección de aire, acción realizada en 

el marco del principio de la eficiencia energética, de tal forma que, se pueda obtener los 

mejores resultados de remoción de carga contaminante al menor costo operativo del 

sistema. 

 
 
PROYECTO DE AMPLIACIÓN, MODERNIZACIÓN E INTEGRACIÓN DE PROCESOS 
PARA UNA CAPACIDAD INSTALADA DE 1 M3/S 
 

Con el fin de garantizar el tratamiento de la totalidad de las aguas residuales generadas en 

el municipio de Floridablanca, la zona sur del municipio de Bucaramanga y el norte del 

municipio de Piedecuesta, este último por la entrada en operación del interceptor Mensuly 

que se tiene previsto para el año 2020, y con el propósito de avanzar en el saneamiento de 

la Cuenca del Río Frío; la Empresa suscribió el contrato 3604 el 06 de junio de 2019, cuyo 

objeto es <<CONSULTORÍA PARA LA REVISIÓN, ACTUALIZACIÓN TECNOLÓGICA, ELABORACIÓN Y/O 

AJUSTE DE LOS DISEÑOS, PLANOS, PRESUPUESTOS Y ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEL 

PROYECTO DE AMPLIACIÓN, MODERNIZACIÓN E INTEGRACIÓN DE PROCESOS DE LA PTAR RÍO FRÍO 

PARA UNA CAPACIDAD DE TRATAMIENTO DE 1 M3/S, EN LOS COMPONENTES PRINCIPALES DE LAS 

UNIDADES ELÉCTRICAS, MECÁNICAS Y OBRAS COMPLEMENTARIAS FALTANTES DEL SISTEMA>>.  

Durante el año en relación, el avance de la consultoría fue de aproximadamente el 90%, el 

consultor entregó la información referente al capítulo de vías y drenajes menores, así como 

el capítulo aireación, subcapítulo desarenador aireado. Se espera que la consultoría se 

finalice en el año 2020, de tal forma que, la Empresa pueda iniciar el proceso de 

consecución de recursos, contratación y construcción de las obras, para llegar a la 



  

33 
culminación de la Etapa II – Fase 3 del proyecto de Ampliación, Modernización e Integración 

de Procesos de la PTAR Río Frío, lo cual permitirá alcanzar una capacidad instalada del 

sistema integral de tratamiento de 1,0 m3/s.  

 
 
 
PLANTA DE TRATAMIENTO DE LODOS RESIDUALES NO PELIGROSOS  
 

Finalizando el año 2019, se realizó el recibo definitivo y la liquidación del contrato 2529 cuyo 

objeto es <<CONSTRUCCIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE LODOS 

RESIDUALES NO PELIGROSOS DE LA PTAR RIO FRIO>>, proyecto que tuvo una 

inversión de aproximadamente $2.995.708.581 millones de pesos MCTE. 

La puesta en operación de la Planta de Tratamiento de Lodos Residuales no Peligrosos, se 

realizará durante la vigencia 2020. En dicha planta se efectuará la depuración de lodos de 

los pozos sépticos y baños portátiles, residuos inorgánicos, plantas de beneficio animal 

[residuos que no generen olores ofensivos], entre otras actividades, los cuales se generan 

en condiciones normales de operación, mantenimiento y/o en contingencias operativas. 

 
 

PROYECTO  
SANEAMIENTO DE LA CUENCA DEL RÍO DE ORO 

 

Las actividades desarrolladas en la vigencia 2019, estuvieron fundamentadas en la 

planeación y ejecución de obras de infraestructura que permitan avanzar en el cumplimiento 

del Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos [PSMV]. 

Para la EMPAS S.A. el saneamiento de las cuencas y en especial la del Río de Oro, se ha 

constituido en uno de los objetivos primordiales a alcanzar debido a que las ciudades de 

Bucaramanga y Girón [municipios en los que la Empresa presta el servicio de 

alcantarillado], se desarrollaron, desde sus inicios sobre el Río de Oro y sus microcuencas 